PORTARIA N.º 1662/2019

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

considerando o Mem. IF-DIRPEI/Nº33/2019, da Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão, de 12 de junho de 2019,

R E S O L V E

1)            Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem as comissões locais, responsáveis

pelos trabalhos de implantação e monitoramento do Plano Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos

Estudantes do IFSul.

Câmpus Bagé

Servidores

Anelise Ramires Meneses – Presidente

Alexandre Oliveira Silva

Alexsandra Paz Trindade (cedida do Município)

Alissandra Hampel

Celoi Pereira

Daniel Santana de Souza

Edgar Henrique de Castro

Giulia D’Avila Vieira

Josiane Redmer Hinz

Roseli Jardim Botesele

Thales Vaz Maciel

Discente

Isabel Antonello Flores

Câmpus Camaquã

Servidores

Guilherme Karsten Schirmer – Presidente

Ana Paula Nedel

Caroline Neugebauer Wille

Cátia Mirela de Oliveira Barcellos

Cristiano Centeno Specht

Elisângela Motta Pires

Graziela Fagundes Rosales

Leonardo Campos Soares

Luciana Fraga Hoppe

Ricardo Prediger

Roberto Hartwig

Sandra da Silva Machado

Solange Araújo Dias Lopes

Discentes

Fernando Filho

Vitor Jacob

Câmpus Charqueadas

Servidores

Glederson Lessa dos Santos – Presidente

Caroline Ines Lisevski

Cleber Schroeder Fonseca

Denise Ramos Cernicchiaro

Guilherme Augusto Ferreira Rosa

Jeferson Fernando de Souza Wolff

Jonatas Matthies Roschild

Omar Hildinger

Samir Dessbesel Ferreira

Discente

Alice da Cruz Busatto

Câmpus Gravataí

Servidores

Fernanda Bueno Braga – Presidente

Ana Luiza Portela Bittencourt

Angela Beatris Araujo da Silva Pereira

Fabiana Grala Centeno

Fernando Abrahão Afonso

Marcelo Becker

Michele Lermen

Rafaella Fernanda Villa Nova da Silva

Discentes

Júlia Ninggermann Faria

Fabielle Bubolz

João Lucas

Câmpus Avançado Jaguarão

Servidores

Magda Santos dos Santos – Presidente

Anita Silva de Souza

Cátia Simone de Cardozo Xavier

Lauro Luis Borges Júnior

Marco Antônio Correa Collares

Roberta Gonçalves Crizel

Ruhan Ávila da Conceição

Discente

João Gilberto Obelar Soares

Câmpus Lajeado

Servidores

Malcus Cassiano Kuhn – Presidente

Amílcar Cardoso Vilaça de Freitas

Ana Paula Colares Flores Moraes

Cláudia Redecker Schwabe

Helena Miranda da Silva Araújo

Meirelis Corin de Oliveira

Michele Roos Marchesan

Naiara Dal Molin

Roberta Melise Coutinho

Rodrigo Biehl

Discentes

Augusto Altenhofen

Eder Ramos da Silva

Gabriel André Scheeren

Câmpus Avançado Novo Hamburgo

Servidores

Moises Beck – Presidente

Adriana Braun

Carla Cristiane Martins Vianna

Cassio Dauber

Deloize Lorenzet

Juneor dos Santos Brehm

Leandro Luis Luz

Rafael Theis Dittgen

Yuri das Neves Valadão

Discentes

Ana Beatriz Tubino

Davi Fernandes Zimmermann

Pedro Henrique de Medeiros Silveira

Câmpus Passo Fundo

Servidores

Maria Carolina Fortes – Presidente

Adriana Schleder

Alessandro Fernandes Della Vecchia

Alexsander Furtado Carneiro

Ciana Minuzzi Gaike Biulchi

Cibele Barea

Cláudio André Lopes de Oliveira

Fábio Telles

Jacinta Lourdes Weber Bourscheid

Jaqueline Pinzon

José Antônio Oliveira de Figueiredo

Josué Toebe

Discentes

Mateus Hoch Centenaro

Vinicius Codebela Camilo

Câmpus Pelotas

Servidores

Márcia Miller Gomes de Pinho – Presidente

Alessandro de Souza Lima

Alisson Luis Bach Ferreira

Andrea Leite Bergmann

Bianca Herreira Capilheira

Cecilia Oliveira Boanova

Charles Soares Huber

Cintia Muller Leal

Clóris Maria Freire Dorow

Daniela da Rosa Curcio

Demétrius da Silva Martins

Dirnei Bonow

Endrigo Pino Pereira Lima

Fabiana Celente Montiel

Fabiane Konrad Rediess

Flavio Ney da Silva Franco

Gilnei Oleiro Corrêa

Gustavo Machado Costa

Jair Jonko Araújo

Jander Luis Fernandes Monks

Jéssica Silveira Vitória

João Francisco de Castro Collares

José Antônio Morales Pestano

Josiara Pereira Affonso

Júlio Cesar Mesquita Ruzicki

Kátia Regina Lemos Castagno

Letícia Galery Medeiros

Liege Dias Lannes Soares

Lilian Dilli Gonçalves

Lucas de Almeida Soares

Lupi Scheer dos Santos

Manoel José Porto Júnior

Marcel Souza Mattos

Marcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

Marina Mendonça Loder

Marlene Katrein da Costa

Nadja Berenice Dias da Costa

Natali Farias Cardoso

Osmar Renato Brito Furtado

Paula Mello Oliveira Alquati

Paulo Fernando Aranalde Morales

Paulo Henrique Asconavieta da Silva

Rafael Krolow Santos Silva

Renata Ribeiro Munhoz

Renato dos Santos Rosa

Ricardo Castro Carrilho

Roger Luis Albernaz de Araujo

Rúbia Denise Islabão Aires

Rubinei de Servi Ferraz

Ruth Rejane Perleberg Lerm

Samanta Tolentino Cecconello

Tereza Cristina Barbosa Duarte

Ticiana Cougo Cardoso

Vagner Greque de Almeida

Velington de Aquino Neumann

Discentes

Júlia Carvalho

Caroline dos Santos Duarte

Câmpus Pelotas-Visconde da Graça

Servidores

Fabíola Mattos Pereira – Presidente

Andrea Ualt Fonseca

Angelita Soares Ribeiro

Carlos Rodolfo Schuch Bork

Darlene da Silva Furtado

Elisane Ortiz de Tunes Pinto

Eugênia Squeff de Oliveira

Gabriela Manzke Costa

Gisele Alves Nobre

João  Ladislau Barbará Lopes

Lourdes Helena Dummer Venzke

Luciano de Jesus da Costa Ribeiro

Maria de Fátima Magalhães Jorge

Maria de Lourdes Guidotti dos Santos

Maurício Lobo Giusti

Maykon Gonçalves Muller

Moema Rodrigues Wendt

Myriam Siqueira da Cunha

Paula Daiane Clasen Leite

Raquel Brum Abib

Raymundo Carlos Machado Ferreira Filho

Rita Helena Moreira Seixas

Rosangela Silveira Rodrigues

Simone Teixeira Barrios

Thilara Lopes Schwanke Xavier

Vanessa Fernandes Gastal

Viviane Aquino Zitzke

Discentes

Elisane Dutra Lucas

Jéssica Blank

Katiusse da Silva Govêa

Tana Carolina Moura Medeiros

Tuane Boetege Rodrigues

Câmpus Santana do Livramento

Servidores

Vera Lucia Salim da Fonseca – Presidente

Carolina Vergara Rodrigues

Circi Nayar Oliveira Lourenço

Eliézer dos Santos Oliveira

Everton da Silva Felix

Francilon Lima Simões

Gerson dos Santos Nunes

Graciele Melo Dorneles

Josiane de Souza

Leonardo Minelli

Maria da Graça Sousa Marinho

Martha Fervenza Ribeiro

Miguel Angelo Pereira Dinis

Patricia Soares Khairallah

Renata Magarinus

Roseclair da Rocha Lacerda Barroso

Silvia Romeu Pitrez

Vaninne Pereira Fajardo

Câmpus Sapiranga

Servidores

Cristiano Linck – Presidente

Diego Abich Rodrigues

Jordânica Morales da Rosa

Juliano de Leon Viero Marques

Marja Leão Braccini

Martimiano Krusciel de Moraes

Discentes

Jênifer Tauane do Amaral

Lara Mello do Nascimento

Câmpus Sapucaia do Sul

Servidores

Fabio Roberto Moraes Lemes – Presidente

Aline Cristina Ferreira

Aline Severo da Silva

Ana Claudia Kohls Colvara

Guilherme Reichwald Junior

João Antonio Pinto de Oliveira

Marcelio Adriano Diogo

Marcus Vinicius Farret Coelho

Mônica Nunes Neves

Patrícia Pinto Wolffenbüttel

Patrícia Thoma Eltz

Verônica Pasqualin Machado

Discentes

Filipe Pereira Machado

Gabriel Vasconcelos Iggor Martins

Grabriela Affonso Frison

Janaina Corneli

Câmpus Venâncio Aires

Servidores

Fabio Lorenzi da Silva – Presidente

Eloísa Maria Wiebusch

Ricardo Edler Rotta

Fernanda Schwinden Dallamico Kirst

Ruti Angela Barbosa de Oliveira

Vanessa Fontoura Fischborn

Discentes

Guilherme Alan Mohr

Jorge Mario Fonseca Pinto

Luane Monfardini de Borba

Centro de Referência em Educação Profissional e Tecnológica

Servidores

Angelita Hentges – Presidente

Gisela Lange do Amaral

Maria Laura Brenner de Moraes

2)                 Determinar o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão dos trabalhos das referidas comissões.

Pelotas, 12 de junho de 2019.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Nascimento da Silva, PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEN, em 25/06/2019 11:49:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26266

ac45ec176f

	PORTARIA N.º 1662/2019
	Documento assinado eletronicamente por: